<sup>1</sup> *Hic alia manus Polancum emendavit sic: nomine Aleramus, cognomine Beccutus uel Becuttus (cf. n. 60 anni 1566).*

chitecto confectam, inchoando. Dedit interim eidem collegio nostro domum collegii S. Hieronimi, cum omnibus redditibus, scilicet sexcentorum florenorum quos habebat praedictum collegium praeter alios 800, quos prius applicauerat, collegio nostrae Societatis; et onus tantum imposuit excipiendi conuictores a capitulo augustano vel suis impensis alendos, ministris in eo collegio futuris; alios praeterea redditus pollicendo; et noua instrumenta a summo pontifice confirmanda, quibus gubernatio et directio vniuersitatis et collegii vtriusque in Societatem transferretur, confici voluit.

74. Cum episcopus S. Audomari suum seminarium 72 scholasticorum ab ipso institutum, Societati tradere vellet, et eidem collegium seorsum aedificare, redditus separatos, initio 900 florenorum, sed breui duplicandos, vt essent 1.800, offerendo, visum est Patri nostro generali id esse admittendum; et ita scriptum est Inferioris Germaniae viceprouinciali, vt negotium tractaret, et cum episcopo iam sene, si res vrgeret, transigeret.

75. Cum D. Franciscus Costerus viceprouincialis Inferioris Germaniae Louanium venisset, praeter alia quae in melius inno-uauit, nouitiis praefectum dedit, vt probationis domus ibi, iuxta instituti nostri rationem, fieret.

76. Hispali in primis huius anni sex mensibus multum spiritualis fructus nostri perceperunt: praeter septem in Societatem admissos, 30 alii et amplius, quod non admitterentur, ad varia monasteria se contulerunt; decem simul ex eadem classe in quodam diui Francisci monasterio recepti sunt; et gratias agebat magister nouitiorum quod ad ipsos adolescentes tam religiose institutos destinassent. Concionibus et exhortationibus nostrorum dicto semestri supra 120 foeminae a turpi vitae instituto, ad honestum in matrimonio vel in monasterio conuersarum vitae genus traductae sunt. Dum autem nostri supplicio extremo afficiendos iuuant, mos ibidem insolitus est inductus, vt tales sanctissimae Eucharistiae viatico munirentur. Memoratu dignum videtur quod quidam ex iis qui collegium nostrum hispalense frequentant, cum alium videret in lustrum animo peccandi euntem, per Deum hortabatur ipsum ne se perditum iret, die praesertim festo; et cum alter indignans, apprehenso pugione, nostrum illum interfectorum aggrediretur, is genu vtroque flexo, palmisque iunctis, ac oculis in coelum leuatis, se ipsum charitati X.<sup>i</sup> Jesu deuouit; at alter tanto exemplo permotus, genibus etiam ipse flexis, modeste veniam postulauit, eiusque manus osculari voluit.

76 [bis]. Granatae quidam ex nostris eo tempore maurum aegrotantem inuisit, comitis Tendillae seruum, quem ad fidem conuertit, et catechismo instruxit, qui cum instaret vt baptizaretur, affirmans se non aliter sanitatem recuperaturum, baptizatus est; et simul atque regenerationis aqua ablutus est, aegri-

tudine etiam est liberatus. Eiusdem Patris diligentia aliquot alii etiam sarraceni ad fidem sunt conuersi.

77. Montillae aedes collegio nostro vicinae comparatae sunt in vsum eorum qui doctrinae gratia eo confluebant, vbi plurimi admissi, octauo quoque die sacramenta, frequentant, et caeteris virtutis exemplar se praebent.

78. In collegio de Trig[u]eros puerorum institutio in pietate ac litteris egregios fructus ostendit; et ad populum praedictio in vicino oppido insigni de Huelua abusum abstulit non exiguum, puellarum scilicet ad templum non deducendarum, donec matrimonio viris copularentur, et viduarum ac sanguine cum defunctis iunctarum, quae per vnum et alterum annum ab ingressu ecclesiae abstinebant, nulla missarum et concionum habita ratione; et ex eo vtraeque templum frequentarunt. In ipso oppido de Trigueros, aedificium templi, quod prius fabricatum erat, in triclinium ac partem domus est conuersum, vt in nobiliore parte oppidi, et fundatoris domo vicina, nouum templum aedificaretur, quod eiusdem fundatoris ac praecipue comitissae de Nebula liberalitate ceptum est.

79. Messanae rectore P. Victoria, domus probationis, iuxta formam romanae instituta est; et praefectus P. Didacus Xuárez alicui nouitiorum numero ibidem constituto.

80. Catanæ in collegio nostro cursus artium institui ceptus, priuatim tamen, cum publice eodem tempore Messanae esset institutus.

81. Rex catholicus Philippus, qui messanensi collegio abatiæ pollicitus fuerat, ei similem quam Carolus V eius pater panormitano collegio vniri iusserat, concessit vt dum talis inueniretur abatiæ, collegio messanensi redditus aequales aliunde persoluerentur.

82. P. Michaël de Bairros professus 4 votorum, in collegio braccharensi 7 die Augusti diem obiit extremum: vir doctrina et pietate conspicuus, et ex primis qui in Lusitania Societatem erat ingressus. Paulo ante iubileum consecutus erat, et cum graues tentationes de diffidentia vicisset.

83. Hoc ipso autumno cum incomode admodum cederet Societati nostrae conimbricensi in duobus seiunctis collegiis, superiori scilicet et inferiori, quod Artium vocabant vel Regium (magno quidem sumptu, sed loco insalubri extractum), habitare, modum persuauem eius incomodi euitandi diuina obtulit prouidentia. Nam cum cardinalis, regni gubernator, Conimbricæ inquisitionis officium esse constituendum decreuisset, et ad id domus idonea sine maximo sumptu aedificari non posset, de collegio regio ei in mentem venit, et cum nostri ei facile acquiescerent, publici boni gratia, pro magno dono id est habitum, et ex aerario regio expensae necessariae ad alias scholas superiori collegio coniunctas extruendas sunt oblatae.

84. Impetratum est ab eodem cardinali vt desisteret a petendis episcopis de Societate pro Iaponensium et Sinarum regionibus, et vt peteret a summo pontifice transferri patriarcham Ethiopiae cum episcopo niciensi eius successore et coadiutore, in praedictas regiones.

85. Praeter ea quae numero 53 dicta sunt de missione P. doctoris Rodríguez in Calabriam, id consecutum est, vt ex iis qui ficte redierant ad gremium ecclesiae, supra 900 veram confessionem aediderint, vnde 1500 vtriusque sexus homines ecclesiae catholicae sunt reconciliati ex animo.

86. In collegio Montis Regalis, in Sicilia, collegium nostrum suscepit, in gratiam cardinalis Fernesii fundatoris, provinciam examinandi eos qui ad ordines sacros erant promouendi; et cum nullum admisissent, ad studia diligentius tractanda sunt eiusmodi homines excitati.

87. Vieniae requisiti nostri ab vniuersitatis rectore, vt doctores et discipuli theologi Societatis nostrae corpus facultatis theologicae ingrederentur; et saluo instituto et obedientiae iure id factum est; et D. Adalbertus decanus facultatis est institutus.

88. Fautor et celebritas collegii pragensis crescit, vt etiam hussitae et lutherani faterentur nullibi diligentius institui iuuentutem quam in collegio Societatis, et suos filios tradere vellent instituendos, si letaniis (propter inuocationes Sanctorum) non interesse cogentur; et nobiles hussitae suos commisserunt, hac conditione vt eis de fide non loquerentur, consentientes vt sacra audiant, et exhortationes, et vt confiterentur, dummodo non communicarent, etc.

89. Vlisiponae in collegio S. Antonii scholarum aedificium est confectum a cardinali, 8 classes scilicet ad litteras humaniores, et vna maxima ad conscientiae casus praelegendos. Aucti sunt praeceptores, qui totidem in classibus prelegunt, et quidem in classe casuum duo, omnes 10 numero, et 1000 scholasticos habent; eorum 300 casus audiunt; reliqui litteras humaniores.

Eborae etiam materiale aedificium creuit, et vniuersitas in dies magis efflorere cepit, philosophiae et theologiae auditoribus abundans.

90. Sub finem anni, cum 17 Decembris Pultouiam eodem die peruenisset P. Franciscus Sunier, visitator missus, et Patres Balthasar Hostouinus et P. Stanislaus cum M.<sup>o</sup> Luca et Guillermo anglo coadiutore, cum episcopo plucensi actum de collegio pultouiensi Plociam transferendo, et res est transacta, cum rex Poloniae facultatem ad id prius dedisset.

91. Eodem fere tempore cum ex dote Ill.<sup>mae</sup> ducissae de Arcos, et liberalitate ducis vidui, fere 1000  $\nabla$  annui redditus conficerentur, cum quibus aedificium collegii bona ex parte constructum esset, aliqui sacerdotes et fratres mitti cepti sunt, pau-

ci tamen, vt absoluendo aedificio materiali et spirituali inchoando darent operam.

92. Barchinonae nostri et praecipue rector, in iis quae ad reformationem pertinebant, et concilii tridentini executionem, prouincialis etiam synodi bonum progressum, egregiam operam nauauit; domus etiam edificium est absolutum.

93. In collegio Baiae Sanctorum Omnium in Brassilia, et in vicinis pagis vbi nostri conuersioni gentilium vacant, magna accessio christianae reipublicae facta est, plurimis baptizatis, aliis legitimo matrimonio iunctis; et feri brassiliensium animi multum emolliri cepti, et in festo nominis Iesu, in nostro collegio celebrato, ingens hominum multitudo eo confluit, et sacramentis confessionis et communionis expurgata est; et pueri indigenae, a nostris instructi tibiis canere Dei laudes, magnae admirationi et aedificationi omnibus fuere. Concionibus doctrinaque christiana tradenda, prae caeteris annis, in pietate christiani profecerunt. Et in hebdomada sancta inusitatum spectaculum, monumenti X.<sup>i</sup> (ad quod ingens concursus est factus) animos plurimum mouit.

[94]. Cum Nouembri mense nostri Pultouiam venissent, tamen vltima Decembris negotium collegii confectum est, et sequenti die, id est calendis Ianuarii 1566, nostri in possessionem eius sunt inducti.

#### ANNO DOMINI 1566

1. Cum septima die Ianuarii, Pius papa V, summus pontifex diuino potius quam humano consilio electus fuisset, Pater noster praepositus generalis. eum paulo post adiuit, cum alio sacerdote, et benigne admodum est eos allocutus; et consilio, et auxilio Societatis se velle vti significauit. Cum autem 21 Ianuarii secundo eum adisset, et obedientiam suo et totius Societatis nomine, circa missiones pro instituti nostri ratione, etiam inter hereticos et infideles obtulisset, commoueri visa sunt viscera summi pontificis, et pergratam eam oblationem sibi accidere significauit. Ac in Germaniam ad dietam imperii aliquos viros selectos, et in alias Germaniae partes alios mittendos esse censuit, et cathologum sibi dari petiit eorum qui ad huiusmodi missiones idonei viderentur.

2.<sup>o</sup> Eodem die petiit Pater noster generalis a summo pontifice confirmationem omnium gratiarum ab aliis pontificibus, et ab eo ipso dum summus inquisitor esset, concessarum, et id perbenigne concessit; et cardinali Amulio, vt testimonium faceret huius concessionis viuae vocis oraculo factae iniunxit.

3.<sup>o</sup> Die veneris sequentis, 25 Ianuarii, 3.<sup>o</sup> adiit pontificem, et dedit ei cathologum fere 30 operariorum, ex quibus 20 egredi possent ex collegiis Germaniae, Bohemiae et Poloniae ad vicina loca, et reliqui, liberius quocumque vellet, mitti, submissis

aliis in eorum qui lectores essent, locum; et res placuit pontifici; sed de missionibus, vt res cum legato tractaretur Augustae antequam fierent, probauit.

[3.<sup>o</sup> bis]. Eodem die professionem emisit Tornaci P. Maximilianus Ca[pella] 4 votorum, P. Ioannes Mortagne 3, et vota coadiutorum spiritualium formatorum P. Iacobus Doegius, P. Leonardus Villarius, P. Henricus a Quercu, P. Gossuinus Houtenus in manibus Patris vice-prouincialis, doctoris Francisci Costeri.

4.<sup>o</sup> Propositum fuit hoc ipso mense pontifici, de educendo ex Aethiopia patriarcha Andrea, quod multos ibi annos sine fructu earum regionum versatus in maximis laboribus et periculis esset, nec spes vlla in posterum affulgeret maioris fructus percipiendi; et vt in regionem iaponensium ac sinarum, cum socio et coadiutore episcopo niciensi Melchiori Carnere [*sic*] eadem cum potestate, quam in Aethiopia habuerat, transferret; et cum legato Portugalliae, id proponenti, concessum esset, litterae in forma breuis expeditae fuerunt, quae patriarchae Andreae in virtute obedientiae hanc commutationem prouinciarum iniungebant.

5.<sup>o</sup> Die 7.<sup>a</sup> Februarii P. Natalis cum P. Ledesma et duobus sociis, scilicet P. Ximénez et Georgio polono, Augustam ad dietam profecti sunt, et P. Natalis institutus est visitato[r] 4 prouinciarum, Germaniae Superioris et Inferioris, Austriae et Rheni cum eadem potestate, quam praesens generalis habiturus esset.

6.<sup>o</sup> Circa hoc tempus missio P. Canisii a pontifice confirmata est, et a cardinali Amulio ei per litteras significata, vt post dietam (cui interfuturus erat) ceptum officium persequeretur.

7.<sup>o</sup> 9.<sup>a</sup> die Februarii P. Bustamante cum duobus sociis in Hispaniam est missus et visitator Baeticae constitutus, per 9 menses a Septembre inchoandos.

8.<sup>o</sup> Huius anni initio Amatricis (apud brutios) communitas, locum S.<sup>tae</sup> Crucis nuncupatum, celebre apud ipsos, Societati obtulit per litteras et nuncium, sed non est admissus. Tantundem accidit episcopo bitontino cum sua ciuitate, et archiepiscopo barensi cum sua. Cum enim collegiis Societatis erigendis apud se redditus destinassent et loca, non visum fuit admitti debere. Ducissae Nuceriae iam pridem idem postulanti pro ciuitate S.<sup>ti</sup> Angeli, et 800 [?] annuos aureos dum viueret in redditibus offerenti, et post mortem non inferiorem dotationem ea quam Nolae comitissa, bonae memoriae, reliquerat nolano collegio, scilicet, 1000 ducatorum, concessus est P. Bobadilla, vt eo se conferret, et videret rerum dispositionem, et interim in spiritualibus iuuare ciuitatem curaret.

9.<sup>o</sup> Die 12.<sup>a</sup> Februarii P. generalis comitante P. X.<sup>o</sup>foro Rodríguez, et me, adiit summum pontificem, et exposuit scripto et verbo collegii romani vtilitatem, et rerum temporalium penuriam, et eidem supplicauit vt re Domino commendata, considera-

ret num eius dotationem vellet suscipere, quandoquidem iam domum Pauli IV et[iam] habebat; et benigne summus pontifex rem audiuit, et memoriale scriptum sumpsit, et sua manu notauit «De collegio romano». Significauit eidem P. generalis, quanta nos consolatione afficeret suo modo procedendi in compositionibus non admittendis, et erga consanguineos tam parum ostendendo carnis et sanguinis affectum, Deum rogans, vt in bene ceptis perseueraret, quamdiu vitam daret Deus, quam diurnam cuperemus; et libenter visus est audire, et se nullo modo velle suos magnos facere velle [*sic*] sed ea tantum quae ad Dei honorem et gloriam essent futura, in suo pontificatu velle agere. De iubileo etiam indicendo ob turcae imminentis aduentum, est ei redactum in memoriam, et dixit se id facturum. Consultus de boemis pueris admittendis ad institutionem in collegio pragensi, cum patres nollent eos letaniis interesse nec de fide cum eis sermonem haberi, censuit non esse admittendos cum his conditionibus, sed dicendum quod noster loquendi modus (nuestro lenguaje) hic erat, scilicet, catholice loqui, etc. Quaedam etiam vni ex nostris commissit in quibusdam ecclesiis romanis peragenda.

19.<sup>a</sup> Februarii significauit Patri Rodríguez (qui ipsum propter alia adierat) velle se foundationem collegii romani facere, redditus ecclesiasticos alicuius abbatiae, vel rei similis applicando; et interim 50 aureos, quos singulis mensibus eius praedecessor collegio dabat, solui iussit.

10.<sup>o</sup> Cum cardinalis augustinus 13 Februarii domum nostram venisset, actum est de statu collegii et vniuersitatis Dilinguae immutando, prout in instrumento et noua bulla videbitur; et rebus constitutis domi nostrae pransus est (toti enim domui prouiderat abunde de cibis); et post prandium cum legato venetorum collegium nostrum adiit, comitante patriarcha aquileiensi; et lectiones varias audierunt; et tam in collegio nostro quam in germanico et seminario, quo se contulerunt, carminibus excepti ac salutati, per pueros nobiles recitatis, rebus inspectis, cum aedificatione magna recesserunt. Die vero 23 Februarii, recedenti cardinali Augustam, adiunctus est P. Ludouicus de Mendoça confessarius eius, cum socio.

11.<sup>o</sup> Hoc ipso mense decretum est vt P. Ignatius de Acebedo visitator in prouinciam Brasiliae mitteretur, et litterae patentes cum instructione ad eum transmissae fuerunt. Eodem tempore P. Victoria rector collegii messanensis, ad visitanda collegia Sardiniae est destinatus, missis litteris et instructione.

12.<sup>o</sup> Collegium toletanum initio huius anni in domum professam est commutatum, et P. Ioannes de Valderábano qui prouincialis fuerat, praepositus eius esse coepit.

13.<sup>o</sup> Mense Februario, actio in collegio germanico repraesentans martirium S. Catherinae, insigni apparatu habita est, cui plurimi cardinales, et duces Parmae ac Maltae, et legati Hi-

spaniarum et Portugalliae et venetorum, cum aliis clarissimis viris interfuerunt; et res summo opere et placuit et mouit ad pietatem; sed tanta hominum multitudo confluit, vt cum praefectus equitum pontificis cum praesidiariis militibus portam anteriorem custodiret, et insolenter quaedam ab his et a ciuibus, altera porta effracta irrumpentibus in domum, et actionem ipsam perturbantibus, gererentur, offensi fuerint nonnulli; et ita a P. generali statutum est, vt in posterum huiusmodi actiones publicae non ederentur.

14. Die 15 Ianuarii Treuiris professionem emisit 4 votorum doctor Hermanus Tyrrheus rector eius collegii, et P. Andreas Valkemburgius 3 votorum, in manibus prouincialis <sup>5</sup>. Vlissipone 2 Februarii coadiutores spirituales hoc tempore facti sunt P. Gaspar Áluarez, rector collegii S. Antonii, et Franciscus Vareae, lector casuum conscientiae.

15. Hoc eodem mense Ianuario, Spira euocatus est, misso scholastico ecclesiae spirensis ad electorem moguntinum, vt eum impetrarent, doctor Lambertus Auer, rector eius collegii, vt ibi concionaretur in cathedrali ecclesia; quod et facere coepit, magna frequentia virorum primariorum, tam catholicorum quam sectariorum, et a capitulo cathedralis ecclesiae praedicto, et episcopo, constitutum est vt initio de Societate nostra 8 euocarentur, et interim de collegio fundando cogitaretur. Et res ex parte praepositi, commissa est prouinciali.

16. Cum francfordiensi clerus scolam nostrorum audissime peteret, eidem prouinciali res est commissa, concessumque vt eam mittere posset.

17. Cardinalis de Altaemps, initio Martii recessurus ex Vrbe, allocutus est P. nostrum praepositum generalem, ei offerendo collegium quod Constantiae optimae [*sic*] aedificatum habebat; et P. Generalis id admissit. Ciuitas ea olim heretica, a 10 annis rediisse ad catholicam religionem dicitur.

18. Cum summus pontifex quaerendam esse abatiā aliquam diceret, ad fundandum collegium romanum Societatis, et tentata alia media, non succederent, venit sponte sua, nec familiaris nec notus nobis, quidam nobilis referendarius cognomine Spinola, et obtulit Societati abatiā quam prope Taurinum habebat, de qua re cum 6.<sup>a</sup> die Martii pontificem alloqueremur, doctor Rodriguez et ego, letissimo animo id accepit, et data benedictione, verbo vniuit collegio, et supplicationem confici iussit.

19. Cum domina Ioanna Aragoniae, circa medium mensem Martium, domum probationis Societati nostrae fundare Romae vellet, et redditibus dotare, a Patre nostro generali, me praesente, est admissa fundatio; eidemque capella quam suis sumptibus edificaret in ecclesia nostra concessa, vbi sepulturam ibidem

<sup>5</sup> Antonii Vinck; cf. sup., annot. n.

haberet. Dedit autem ea vt principium quod[d]am dotationis, hortum quem Neapoli habebat valoris 4 mille ducatorum, et mobilia quaedam Roma[e] 2 mille ducatorum; et singulis annis tantundem et amplius promissit; et heredem probationis hanc domum instituit.

20. Eodem tempore dominus Carolus Caracciolus, abas S. Mariae della Matina, in ciuitate Calabriae nomine S. Marci, admissus est fundator domus probationis, in eadem ciuitate, cui suam abatiam applicare constituit; ex quibus dum viueret ad minus 14 relligiosi ibi tenerentur; et si quid superesset ex fructibus, vt in vsum collegii romani conuerteretur, et curatum est vt supplicatio expediretur. Sed pontifici visum non est eam sic admittendam.

21. In die Purificationis emisit professionem P. Iulianus <sup>6</sup> in manibus prouincialis Castellae, Didaci Carrillo; et Franciscus sartor <sup>7</sup>, in coadiutorem formatum temporalem est admissus. Paulo ante Gandiae Ioannes de Baños, et Martinus Apparitus in coadiutores formatos temporales a P. Román prouinciali admissi sunt; et Valentiae ab eodem, Ginesius Moltus, et Egidius Conejerus, in eundem gradum. 25 Februarii P. Petrus Villalba 4 votorum professionem; Andreas Pérez, Petrus de Torrezilla, Iacobus Benedictus, vota coadiutorum formatorum temporalium, emisserunt in eiusdem manibus.

22. Cameraci vero <sup>m</sup> die 17 Februarii, doctor Eleutherius Pontanus quatuor, et magister Antonius Bocletus trium votorum professionem in eiusdem manibus emisit.

[23.] <sup>n</sup>.

24. Hoc fere tempore scedula missa est a praeside consilii Indiae regi Philippo subditae, qua nomine regis petebatur vt Societas nostra mitteret 24 ex nostris in Indiam, quibus rex ipse necessarias expensas esset factururus; cum autem Pater noster praepositus (quem ego comitabar) alloqueretur tertio festo paschatis sumum pontificem ea de re, et peteret benedictionem ad missionem hanc nouam, idem sumus pontifex non tantum dedit benedictionem, sed nostris se concedere dixit omnes facultates quas alii haberent, et insuper in articulo mortis plenariam indulgentiam, vtque eam omnibus catholicis confitentibus sibi posent elargiri.

---

<sup>m</sup> *Ante haec scripserat, deleuit vero postea, quae in marginem iuxta num. 3 hujus anni transtulit, quaeque nos in 3.<sup>o</sup> bis posuimus.* —<sup>n</sup> *Deleta sunt omnia, quia dicta erant sub num. 14; erant autem sic: 23. Apud treuirenses P. Hermanus Tyrreus et P. Andreas in manibus P. Antonii Vinck, prouincialis Rheni, professionem solemnem emisserunt, prior 4, posterior trium votorum, die —*

---

<sup>6</sup> Julianus de Berástegui. Ex catalogis mss. coaevis.

<sup>7</sup> Cognomine Martín. Ex iisdem catalogis.

25. Sub finem Aprilis collegia Sardiniae, Sassari et Callari instituta, quae prius romanae provinciae adiuncta erant, Aragoniae a P. nostro Francisco praeposito generali assignata sunt, vt eorum negocia commodius in hispaniensi curia tractarentur, et de personis quae hispanico idiomate vterentur, melius eis prouideretur. Visitator etiam in Sardiniam missus P. Victoria multum ei contulit.

26. Cum summus pontifex Melitem contra turcas tria millia militum duce Pompeio Colonna missurus esset, et aliquem ex nostris qui hospitalis et aegrotantium curam haberet, mitti optaret (vt per cardinalem Columnam significauit), delectus est P. Curtius Amodei cum P. Ioanne Xauier et duobus coadiutoribus, vt in spiritualibus milites iuuarent. Sed turca non veniente, expeditio tota cessauit.

27. Mense Mayo impetratum est a pontifice vt decem millia ducatorum, nomine collegii romani in montem recuperationis inuestire daretur, et ad 10 annos id concessit, et res statim cepta est executioni mandari; significante pontifice se velle decuplo plura posse inuestiri.

28. Cum summus pontifex in Scotiam mitteret nuncium apostolicum, episcopum Montis Regalis, adiunxit ei comites et auxiliarios doctorem Emundum Hayum, scotum, rectorem collegii nostri parisiensis, et doctorem Thomam Darbisirum, anglum, qui versabatur Dilinguae; nec alios adiungi ei voluit suo nomine.

29. Cum suae sanctitatis opera, quidam Elias et alii de eius familia ex hebraismo ad X.<sup>i</sup> fidem reducti essent, moxque magno zelo idem Elias quae ad domum cathecumenorum pertinerent apud pontificem curaret, cum praesertim supra 30 iudeorum baptismus breui esset celebrandus, misit pontifex ad Patrem nostrum praepositum, domus cathecumenorum curam ei commendans; et cum spiritualem institutionem reciperet, a temporali suscipienda se excusans praepositus, probauit pontifex eius consilium, et ita initio Iulii cura eius domus suscepta est, et eius reformationi vacari ceptum est.

30. Cum cathecismus a concilio generali commendatus summo pontifici, tandem in lucem edendus esset, velletque summus pontifex non latinum tantum, sed etiam gallicum, germanicum, et polonicum eum confici, harum trium linguarum versio nostrae Societati commissa est.

31. Cum magister Montesae a rege catholico Philippo, Oranum Africae praesidium supremus dux mitteretur, a Patre nostro praeposito generali et fratre suo, duos sacerdotes et totidem alios coadiutores ex nostra Societate precibus obtinuit, qui eidem, et toti praesidio militum, et ciuitati in spiritualibus praesto essent; et P. Doménech Cesaraugustae rector designatus, reliquorum caput concessus est.

32. In Floridam Indiam tres ex nostris sub medium Maii, missi fuerunt, omnium primi qui catholici regis Indiam attigerunt et eorum caput P. Martínez, Vallisoleti prorektor, fuit.

33. Cum Francfordiam missi quidam ex nostris scholas aperuissent, et ad eas etiam hereticorum filios admittere opereretur, et de ratione cum eis tenenda in iis quae ad religionem catholicam pertinent, dubitarent, nondum absoluta hebdomada, dum alius alium inuitat, et nomina etiam sanctorum describit, missae, et litaniis, et aliis catholicorum ritibus interesse pro more catholico omnes voluerunt; et vt catholicos se gerere coeperunt. Cum autem concionatores hereticorum, in eorum parentes stomacharentur, et excommunicatos declararent, si filios suos ad scholas nostrorum mitterent, non modo nullum retraxerunt, sed alios etiam misserunt, et catholice institui permiserunt. Eodem fere tempore, cum Pragae nostri, a summo pontifice animati, profiterentur non aliter instituendos pueros, se suscepturos, quam ritu catholico, scholasticorum parentes heretici, id permiserunt, et numerus eorum est auctus. Brunspergae vero, in Prusia, affirmant nostri, nullum in scholis nostris ex hereticis scholasticis vnum vel alterum mensem manere, quin catholicus euadat.

34. Per hoc tempus, scilicet Iunii, augeri ceptus est numerus nostrorum Pultouiae, in Polonia; et turnonense gymnasium in lugdunensi Gallia prope desolatum bello et peste, adeo instaurari ceptum est, vt ex totius Delfinatus nobilitate, et aliarum prouinciarum vicinarum, frequentissimi conuolare studiosi, et quidem singulares progressus in litteris et pietate facere ceperunt; et obstinatissimi multi heretici, ad gremium ecclesiae redierunt.

35. Tolosae a tempore quadragesimae, P. Emundo concionante et aliis ex nostris, vsque ad mensem Iunii, ex hereticis maxima multitudo conuersa est. Et ciuitatis ac vniuersitatis et parlamenti, primi quique viri, singulari studio, Societatem nostram prosequi se significarunt, et domum magno precio coemendam ad nostros qui in ignobili loco prius habitabant, excipiendos, curauerunt. Lugduni etiam non pauci ad conciones P. Petri Christini, tum itali, tum galli conuersi sunt.

36. In Frisia occidentali, nostri qui diu sine auxiliis temporalibus laborabant in proximorum vtilitate spirituali promouenda, monasterium quod[d]am vacuum a curia regis Philippi acceperunt, ex cuius redditibus alerentur.

37. In nouo templo et domo S. Andreae in Montecauallo, domus nouitiorum sub initium Augusti institui a P. praeposito generali cepta est.

38. In die Assumptionis in templo nostro, in manibus P. nostri generalis vota sua aediderunt, vt coadiutores spirituales formati, ii qui sequuntur, eodem ordine quo subdentur: P. Guillelmus Fernández lusitanus, P. Baptista Romanus, P. Iosephus

Blondus sculus, P. Franciscus Petrarca neapolitanus, P. Dominicus Cossus ex Marchia, P. Ioannes Xauierus hispanus, P. Vincentius Brunus ex Romania, P. Curtius Amodeus et P. Laurentius Amodeus, romani fratres.

39. Sequenti dominica, i. e. 18 Augusti, diem obiit extremum domi nostri [*sic*] Martinus de Çornoza, diaconus ante ingressum in Societatem, qui constanter recusauit promotionem ad sacerdotium, ipsi oblatam, et in infimis ministeriis magna animi puritate plurimos annos transegit, vir nobilis alioqui; et de die mortis suae non semel praedicens, ad feliciorē vitam (vt pie credimus) translatus est.

40. Die 25.<sup>a</sup>, B. Bartholomeo sacra, vota coadiutorum temporalium formatorum, emiserunt in manibus P. nostri generalis Francisci Borgiae, duodecim sequentes: 1, Antonius Tucci de Piperno; 2, Didacus de Arellano; 3, Marcus, mediolanensis; 4, Ioannes Baptista de Massa; 5, Antonius de Argenta; 6, Petrus de Lion; 7, Sebastiauis de Cocolina; 8, Sebastianus, germanus; 9, X.<sup>o</sup>forus de Mineto; 10, Alexander de S.<sup>o</sup> Angelo; 11, Antonius, pistoriensis; 12, Franciscus de Schena.

41. Sub finem Augusti deduximus supra 35 ex nostris ad summum pontificem, vt accepta benedictione, post pedum oscula, mitterentur in Germaniam, Gallias, et alia loca, et letatus est pontifex, et institutum commendans praedicatorum euangelii, hortatus est eos ad perfecte munus obeundum, benedixit etiam rosaria, 50 dies concedens quandocumque ea dicerent, et 7 annos et 7 quarentenas in festis B. Virginis; iussit etiam «agnos Dei» dari singulis, etc.

42. Sub finem Augusti obiit Hieronymus lucensis, coadiutor, nouitius trium fere mensium, et vno die 4 accepit sacramenta: confirmationis, poenitentiae, communionis et extremae vnctionis, et sancte mortuus est.

43. Cum Patri doctori Rodríguez aliquando significasset summus pontifex se male sentire de votis nostrae Societatis simplicibus tanquam iniustis, et quod non diceremus simul officium, visum fuit ad vtrumque rationes concinandas et referendas ab eodem; quas cum intellexisset, in votis quidem sibi satisfieri significauit, chorum teneri omnino voluit; et ita Societati renunciari. Per cardinalem Paciecum a nobis rogatus, vt antequam ad chorum obligaremur, nostras rationes audiret, cum acquieuisset, per eundem in scriptis rationes ei missae sunt; et post aliquot dies interroganti cardinali praedicto quid statueret, se vocatum praepositum nostrum significauit, vt ei suam sententiam aperiret. Demum cum 7.<sup>a</sup> Octobris aliis de rebus egisset cum pontifice praepositus, me praesente, dixit ille se considerasse omnes rationes per cardinalem Patiecum sibi datas, a nulla tamen earum se conuinci vt sententiam mutaret, ac proinde videri sibi officium diuinum nos simul dicere debere, non cantando, sed pro-

nunciando, vt mutuo ad deuotionem excitaremur; non tamen de scholasticis se id sentire expressit, sed etiam paucos sufficere, imo et duos, qui officium dicerent simul, eis praesertim horis quibus populus adesse non solet. Cum autem Pater praepositus expectari peteret aeditionem noui breuiarii, placuit id summo pontifici.

44. Cum magna aëris intemperie, Romae plurimi aegrotarent et morerentur, sub initium autumnii, et ad pestem videntur res spectare, et miseranda interim esset facies vulgi cum morbo simul et fame, ac rerum omnium penuria conflictantis, praecipue versus partem Urbis quae Populus vocatur; cumque de eis iuuandis, tam in spiritualibus quam in temporalibus P. praepositus consilium iniret, et pauperes aegrotos inuisendos curaret, a summo pontifice res commendata est Societati, cum magna significatione suae pietatis; et cum describerentur aegroti, et singulis vicis quidam ex nostris praeficerentur, qui cum medicis, singulorum, qui vltra mille fuerunt, curam haberent (alii etiam plurimi ex domo, collegio nostro, et germanico, ac seminario ipsis adiuncti sunt, qui tam pertinentia ad animam quam ad corpus curauerunt), et summus pontifex pharmaca et medicos, et ad victum pecuniam liberaliter tribuisset, nostri etiam conseruatores ciuitatis adierunt, et consilio inito, curam et ipsi pauperum egerunt, necessaria quaedam prospicientes, et quosdam nobiles cum nostris designantes, qui a collegio cardinalium et a nobilibus et ciuibus reliquis eleemosinam peterent; et cum ministris plurimis ex dictis collegiis, sacerdotes duo, alter corporalium, alter spiritualium rerum praefectus constituerentur, ordinate, et cum magna aedificatione res transacta est, et multitudo conualuit non modica, et vis morbi tandem cessauit, nec vlli ex nostris ex tali ministerii [*sic*], mali quicquam prouenit.

45. Die natiuitatis B. Virginis trium votorum P. Fuluius Cardulus, sequenti vero die S. Mathei, quattor votorum professionem emisit P. Petrus Parra, P. Alfonsus Ruyz, P. Iacobus Pérez ac P. Ioannes Baptista Peruscus, in manibus P. nostri praepositi; et post, hi quinque simplicia vota emisit iuxta constitutiones.

Die 21 mensis Iulii P. Petrus Doméneq Cesaragustae 4 votorum, in manibus P. Alfonsi Román prouincialis, emisit. Die 5 Maii praecedenti P. Manuel López Bracharae in manibus P. Leonis Enrríquez; die 24 Februarii P. Ferdinandus Alvarez del Águila Palentiae in manibus P. Iacobi Carrillo prouincialis, professionem 4 votorum emisit; trium vero Metymnae Caupi, P. Castillo, in eiusdem manibus, 25 Martii.

46. Habita congregatione a Patre nostro generali, constitutum est, non sublatis operariis, qui in his, et septentrionalibus locis essent necessarii, mittendos esse in Indiam, ad varias regiones, Societatis operarios; et pro Florida ac locis Indiae regi ca-

tholico subdite, P. Portillo, vt aliis praeeset, est designatus; et vt quaeuis prouincia Hispaniarum duos designaret, iniunctum. Ad Indiam autem Portugalliae, praeter sex iam in Portugallia paratos, quattuor alii designati, scilicet P. Organtinus rector collegii lauretani, cum P. Francisco Stephanonio, et P. Rodriguez iam collegii de Trigueros in Baetica rector, et alius vt in Portugallia eligeretur scriptum est. In Canarias autem (olim Fortunatas insulas) tres destinati sunt, et per modum missionis electo episcopo doctori Torres donati, quorum caput esset P. Didacus López, gaditani collegii rector.

46. Saeuiente hereticorum rabie in inferiore Germania, et praecipue Antuerpiae, doctor Franciscus Costerus vice prouincialis, teutonice, inter ipsorum haereticorum domos, quodam in templo concionari, et cathecismum docere cepit magno concursu, gallice pergente in suis concionibus P. Roberto Claisonio; sed cum illi 20 Augusti templa inuasissent, et spoliassent, cedere oportuit furori; ibidem tamen mansit P. Robertus, et catholicos non deseruit.

47. Tornaci eodem fere tempore heretici obtinuerunt, vt P. Iacobus Doegius, qui in summo templo concionabatur, et in hereses acrius inuehebatur, et technas eorum aperiebat, a concione abstineret; successit ei Pater Maximilianus Capella rector, idem vero Iacobus Insulas se contulit, vbi in suma frequentia concionatus, ciuitatem in religione catholica continuit et hereticos multos ad eam reduxit. Interim heretici, primo templum collegii nostri tornacensis spoliarunt, deinde collegium ipsum sequenti die inuaserunt, et supellectilem sub hasta vendi curarunt, et ita tam nostrorum quam conuictorum collegium dissipatum est.

48. Leodiensis episcopus sub initium Septembris euocato vice-prouinciali Costero serio egit de collegio ibi instituendo, et scripsit P. generali, qui rem totam P. Natali commisit.

49. Eodem fere tempore cum Olomucium se contulisset P. Natalis, et episcopi deuotionem ac zelum, et summi pontificis commendationem, et messis vberimae dispositionem et initium videret, principium collegio dedit, retentis iis qui prius ibidem erant, et misso Viena P. Hurtado rectore (nam eius loco doctor Petrus hungarus Tyrnauiæ rector fuerat constitutus) et Praga duobus concionatoribus ac tribus praeceptoribus, praeter eos qui Olomutii iam docebant; et cura etiam seminarii ab eodem suscepta est.

50. Nouus prouincialis Austriae (sub qua Morauia, Boemia, Polonia et Prusia intelliguntur) P. Laurentius Magius °, prius viennensis rector, creatus, P. vero Franciscus Sunierius, qui visitator erat collegiorum Braunspergae et Pultouiae, superinten-

° Madius *ms.*

dens vtriusque factus, et ibidem manere iussus est. Bruspergae vero, doctor Astensis rector.

51. Pultouiae sub autumnum collegium auctum est lectionibus, et numero, et rebus aliis; initio enim anni pauci eo se contulerant.

52. Eodem tempore, cum Trebonae collegium offerretur Societati (ciuitas est Pragae vicina in regno Boemiae); cumque etiam in ciuitate Casanoua, locus valde idoneus ac trebonensibus vicinus; cumque archiepiscopus et domini temporales multum instarent, et P. Natalis viso vtroque loco, propensus esset ad vtrumque admittendum, priorem vt collegium, posteriorem vt eius membrum, et vtrouique concionatores reliquisset boemos, P. noster generalis, rem totam eidem P. Natali commisit.

53. Cum summus pontifex episcopum strongullanum legatum a[d] 22 episcopatus visitandos versus Neapolim et Calabriam mississet, P. doctorem Rodríguez ei socium adiunxit, et absoluta ea visitatione, eidem doctori Rodríguez 36 alios episcopatus vt inuiseret, cum suis ad episcopos litteris misit; et designauit ei socium ad hoc munus P. praepositus, P. Iosephum Blondum Catanzari inueniendum; et eundem P. Rodríguez visitatorem Siciliae, et collegiorum Catanzari et Rhegii, fecit idem P. praepositus; et 5.<sup>a</sup> die Nouembris Roma profectus est.

54. Cum Bibonae rector et concionator, scilicet Patres Petrus Beluer, et Sanctius Nauarrus obiissent, et praeceptores in aegritudinem incidissent, actum est de collegio illo dissoluen- do, iuxta generalis congregationis, quae id negotium arbitrio praepositi commisserat, decretum; prorsus enim insalubris aër, et spiritalis fructus, et populi deuotio perexigua videbatur. Cum ergo hoc ipso autumno, dux Bibonae Romae ageret, cum eo res transacta est, et constitutum vt Calatabelotani collegium cum redditibus transferretur, et ita in Siciliam scriptum est.

55. Nouembri mense profecturus in Indiam P. Organtinus cum socio, summum pontificem adierunt, qui praeter benedictionem, has etiam facultates viuua uoce concessit <sup>o'</sup>:

56. Eodem mense cum P. noster generalis eundem pontificem adisset, et secum duceret Lelium Sanguineum nobilem romanum ac nostrae Societatis nouitium, rogauit S. S.<sup>tem</sup> vt condonaret Iacobo Sanguineo qui ante 18 annos Paulum Sanguineum patrum suum, ac Lelii praesentis patrem, occiderat, huius homicidii noxam (pro qua dux parmensis, ac dominus Marcus Antonius Columna interpellarant); praedictus Lelius magna charitate causam Iacobi egit, cum quo ipse inimicitias diuturnas exercuerat, et propter Deum pacem ei donauerat, et supplicauit serio, vt pontifex etiam in exteriori foro noxam ei remitteret. Sapienter tamen pontifex, petentis virtutem laudauit, et in foro

<sup>o'</sup> *Spatium vacuum pro tribus versibus in ms. hic relictum.*

conscientiae reo noxam condonauit; quod attinet ad forum exteriorem, se rem consideraturum, et quod posset fieri se facturum recepit.

Cum autem ego qui aderam hoc ipso die, id est, 27 Nouembris, consulerem pontificem an videretur ei expedire, vt nostri qui in Malucis agunt, et maximas hominum turbas, vltro baptismum petentes, post catechismum baptizarent, cum re vera propter eorum multitudinem (plurima enim millia et in insulis variis christiani esse volebant) non possent post baptismum eos vt vellent instruere, et in vita christianae fidei consentanea retinere, respondit sibi videri, vt ad eos conuertendos et baptizandos se nostri extenderent quos in religione semel suscepta conseruare possent, ne quos facile fidei lucrifacerent, facile etiam defectu instructionis amitterent.

57. Ipso [die] S. Andreae, domina Ioana Aragonia, aliis cardinalibus et nobilibus viris vocatis ad missam et concionem habitam in templo S. Andreae in Monte Cauallo, recognita est vt fundatrix domus probationis nostrae Societatis, ibidem institutae, et candelam pro more acceptam cum insigniis generis sui, filio suo D. Marco Antonio Columnae ibidem praesenti, tanquam successori suo dedit. Dotauerat autem prius eandem probationis domum; et auctoritate pontificis, a domo professa, cui fuerat unita, ecclesia cum viridario tran[s]lata est simul cum domo fabricata in domum probationis; et domui professae pars domus contiguae et vineae ab eadem domina Ioanna donata est, vt compensaretur quod ab ea transferebatur.

58. Cum summus pontifex de reformatione Datariae ageret, cum datario duos iurisperitos, et tres theologos esse, et unum ex iis ex Societate deligi voluit, et ita Pater generalis elegit Po[lan]cum], qui 12 Decembris congregationi interesse cepit.

59. Postquam meretrices summus pontifex in duo loca ignobilia Vrbis includi iussit, et ad alia templa quam ad duo vel tria designata ad conciones audiendas accedere prohibuit, nostris etiam concionandi cura demandata est, qui rem auspiciati, non exiguum earum numerum, ad honestum vitae genus, Deo iuuantem, transtulerunt.

60. Sub festum conceptionis B. Virginis Taurini iacta sunt fundamenta noui collegii, et D. Aleramus Becutus, senex sine liberis, donationem fecit inter viuos 300  $\nabla$  auri in singulos annos, et post mortem multo plures se relicturum significauit. Domus etiam, testamento legatae a D. Antonio Albosco, capta est possessio; et collegii cura tanquam initii cuiusdam, a P. nostro generali suscepta est, dummodo sine vlla obligatione, praeter eam quam ex suo instituto habet Societas, suscipi constaret.

61. Paulo ante archiepiscopus ambrunensis, euocato P. Ludouico de Coudreto, de collegio Ambruni instituendo egit, et praeter domum, 900 francos redditus annui pro primo initio per

litteras ad Patrem nostrum praepositum datas obtulit; sed non est ea noui collegii oblatio admissa.

62. Magno fauore regis Galliae, et matris eius, ac principum catholicorum, licet repugnante cancellario, et hereticis proceribus, confirmatur contractus domus tolosanae in consilio regio, approbatis constitutionibus Societatis; et P. Emundus, Parisiis, in locis celebribus et in aula regis, frequentissimo et nobilissimo auditorio concionatus est; et pergratus, nec minus utilis fuit eius labor. Ciuitatis autem parisiensis magistratus qui praecedentibus annis Societatem oppugnabant, collegium nostrum peculiari fauore prosequentes, immune ab impositionibus quae alia quaedam collegia soluunt, effecerunt.

63. Mense Nouembri D. Emundus Hayus rector collegii parisiensis nuncio apostolico comes destinatus in Scotiam, a summo pontifice, simul cum episcopo dublanensi, in regnum illud se contulit, vt nuncio viam parare <sup>p</sup> studeret.

64. Barchinonae ecclesia et collegii edificio confecto, eodem fere tempore chorus induci ceptus est; et artium cursus institutus, et domina Maria de Lara, quae dotare illud pollicebatur, fundatrix admissa est; et paulo post, quingentos aureos annui redditus emit pro collegio, non tamen se fundatricem agnoscens, licet in arctum sumptus suos redigens, omnia pro collegio augendo, conferre studuerit.

65. Mense Decembri praesenti domino Iulio Rogerio, protonotario apostolico et nuncio ad serenissimum regem Poloniae, Ill.<sup>mus</sup> Car.<sup>lis</sup> varmiensis cum capitulo suo in meliorem formam redegerunt, et stabilierunt dotationem collegii braunspergensis, mille marchas et quaedam alia pro annuis redditibus, et pro habitatione monasterium integrum assignando. Seminarium etiam dotauerunt, et Societatis gubernationi omnino subiici voluerunt.

66. Hoc fere tempore <sup>q</sup> Burgis emptae fuerunt domus veteres comitis stabilis in vsum Societatis; et Vallisoleti aliae pro collegio nostro; nam veteres pro domo professa relictas sunt, cum ecclesia Sancti Antonii.

67. Collegium logroniense quod iacebat, erectum est hoc autumno dum cursus philosophiae lector et scholastici eiusdem studiosi, ibidem constituuntur; subsidia enim temporalia bona sunt consecuta.

68. Pater Martinez qui superior constitutus fuit eorum qui in Floridam sunt missi, hoc ipso autumno ab indis, quorum conuersionem ad X.<sup>i</sup> fidem curabat, occisus, et martirii coronam consecutus, egregium suo sanguine fundamentum futurae religionis iecit.

69. Cum piratae galli, et heretici simul, ciuitatem insulae

---

<sup>p</sup> parere *ms.* —<sup>q</sup> Hoc ipso autumno fere tempore *ms.*; sed *deletum videtur* ipso autumno.

della Madera nuncupatae, inuasissent ac direptam occupassent, cum classe lusitana ad insulam recuperandam missa, tres de Societate eodem missi sunt, qui damnum ab hereticis illatum, copioso fructu spiritus compensare, cum Dei gratia studuerunt.

ANNO 1567.

I. Cum summum pontificem initio anni, id est, die 4.<sup>a</sup> Ianuarii, P. praepositus (quem ego comitabar) adiisset, post alia ad regem Portugalliae et eius matrem pertinentia, de cura domus cathecumenorum suscipienda egit cum S. S.<sup>te</sup>; et declarauit mentem suam quam per cardinalem Sarracenum significauerat, vt scilicet nostri non tantum exhortandi, et in fidei doctrina instituendi cathecumenos, et neophitos (vt facere ceperant) curam susciperent, sed et oeconomiae domesticae, in iis quae ad mores et politiam pertinerent; nolle tamen se hanc molestiam Societati imponere, vt nostri ibidem pernoctarent, sed vt periti quod opus esset ordinarent et ad cardinalem referrent, vel ad se, si cardinalis ea non essequi iuberet. Die Epiphaniae D. Hormaneus rursus adiit P. nostrum praepositum nomine pontificis, rem eandem liberius committens Societati, atque innuens non necesse esse ad cardinalem Sarracenum res referre; eodem die cardinalem me comite adiuit P. praepositus, qui cardinalis coram congregatione cathecumenorum, curam illius domus Societati tradidit, vt per se ipsam, vel per ministros quos vellet (quamuis prius se mal[le] significabat) eam exerceret; et P. praepositus eam admisit 2.<sup>o</sup> modo, et postridie in domum cathecumenorum nos contulimus cum 3 deputatis eius congregationis, et ordinationes aliquae fieri coeptae sunt a P. praeposito, et exinde ministri a nobis quaesiti et impositi fuerunt.

2.<sup>o</sup> Quia prohibuerat summus pontifex ne relapsi absoluerentur, etiam in Germania, sed Romam de eis scriberetur, admonui S. S. quod ea ratione non parum spiritualis fructus periret; et dixit eodem die 4.<sup>o</sup> Ianuarii, se contentum esse vt prouinciales et rectores qui P. praeposito probarentur, ex nostra Societate, possent relapsos huiusmodi absoluere, dummodo illi coram duobus testibus fide dignis suos errores abiurarent, et ea de re per scriptum constaret, quod ipsi subscriberent, vel alii eorum loco, si scribere nescirent.

3.<sup>o</sup> Ipso die Epiphaniae D. Torres <sup>s</sup> vir eruditionis et probitatis rarae, in domum ad probationem Societatis admissus est.

4.<sup>o</sup> Venetiis in manibus P. Francisci Adorni professionem 4 votorum emisit P. Baptista de Vellatis, ipso Circumscisionis die; Bononiae eodem, P. Franciscus Palmius in manibus cardinalis Paleoti episcopi, 3 votorum.

<sup>8</sup> Franciscus (alias Turrianus sive Torrensis). Cf. epist. 143, n. 8; *S. Franc. Borg.*, IV, 388; etc.

5.<sup>o</sup> Sub finem Ianuarii cum summo pontifici significassem, esse aliquem amicum qui 12 millia ducatorum ad dotationem iuandam collegii romani offerret, si S. S.<sup>tas</sup> vellet in montem vacabilem inuestiri, cum priuilegio vt per decenium non vacarent, contentus fuit, dummodo non esset is mons in quo vacantia donauerat in ipsorum qui emerant vtilitatem; et paulo post supplicationem signauit.

6.<sup>o</sup> Eodem fere tempore litterae a ciuitate Massiliae, et comite de Tenda prorege, acceptae fuerunt, quibus collegium petebatur; domum etiam venit cardinalis S. Georgii, vt idipsum impetraret; offerebatur domus, et redditus, etc.; sed visum non esse [*sic*] impraesentiarum admittendum huiusmodi collegium, propter operariorum penuriam; et ita responsum fuit tam pro regi quam ciuitati.

7.<sup>o</sup> Sub idem tempus cum legatus <sup>9</sup> Ill.<sup>mi</sup> ducis Babariae ad summum pontificem exercitia spiritualia absoluisset, Societati se quidem dedit et votis emisit [*sic*] id confirmauit, quae obtulit Patri nostro praeposito, impleturus ea quandocumque ipsi videretur; expedire tamen visum est, vt in Germaniam ad ducem rediret, et suae legationis rationem redderet.

8.<sup>o</sup> Februario mense P. D. Acosta, rector futuri collegii taurinensis, ex Vrbe mittitur, vt illud cum aliis ipsi adiunctis inchoaret.

9. Initio Martii Pater noster praepositus, re in sacrificiis missarum et orationibus commendata, et aliquotiens et cum suis consultoribus tractata, constituit, vt Thusciae prouincia cum romana coniungeretur, et sub nomine Romanae vtraque censeretur, exempta tamen domo professorum, quam sibi iuxta decretum congregationis reseruauit; et quia prouincialis absit saepe necesse est in visitatione externorum collegiorum occupatus, superintendentem constituit trium collegiorum Urbis, et domus cathecuminorum, et hunc voluit esse P. Petrum de Ribadeneira; et si ipse non ferret tantum onus propter valetudinem, vt P. Emanuel de Sa ei substitueretur. Demum ex prouincia romana cum prouincia Thusciae coniuncta, ad congregationem generalem, prouincialem cum duobus electis in sua congregatione prouinciali, venire debere constitutum est.

10. Eodem tempore viceprouincialem Inferioris Germaniae doctorem Franciscum Costerum, et Longobardiae P. Franciscum Adornum, prouinciales creauit P. noster praepositus.

11. Procurator generalis Societatis D. Solier cum suis auxiliis in collegium missus est, vt confecto [?] suo officio vteretur extra domum professorum, quando communibus iam Societatis expensis viuere incipiebat. In curia etiam regis Philippi constitutum

<sup>9</sup> Dr. Joannes Pfister, frisingensis canonicus. Cf. *S. Franc. Borg.*, IV, 462; BRAUNSBERGER, V, 450.

est, vt procurator communibus hispanicarum prouinciarum expensis, vt omnibus inseruiret, aleretur.

12. Hoc ipso anni initio cum P. Natalis visitator prouinciam Rheni visitaret, Moguntiae nouitiorum domum ordinauit, eisque magistrum praefecit. Domui etiam conuictorum externum oeconomum dedit, vt separarentur expensae illius ab expensis nostri collegii, cum quo fuerant communes; et in meliorem formam omnia sunt redacta.

13. Eodem tempore Marchenam ad nouum collegium inhabitandum missi sunt complurés ex nostris, quibus rector praefectus est P. Salazar, et sanctissimum Eucharistiae sacramentum in ecclesiam est inductum.

14. Eodem tempore cum in Portugallia visitationem prouinciae D. Torres inchoasset, Eborae inter alia bene constituta, domus probationis cum fere 30 nouitiis et suo praefecto est ordinata.

15. Sub initium Martii cum Viennae nostri, complurium confessionibus auditis, qui libros hereticos habebant, ad se deferendos, et eosdem comburendos curassent, cumque aperte in concionibus contra hereses inueherentur, heretici non ferentes catholicae religionis progressum, admodum infensi nostris, carceres minari, et litem intendere, et multis rationibus persecutionem suscitare ceperunt; cum autem id summo pontifici referret Pater noster praepositus, memoriale postulauit, vt scriberet et negocium collegii imperatori (cuius laudauit zelum quod suum brachium diligenter exhiberet sibi) commendandum curaret.

16. Eodem die, id est, ultima Martii, 3.<sup>a</sup> die paschae, cum me comitante Pater noster praepositus summum pontificem officii gratia adiisset, et quaedam alia ad commune bonum pertinentia, vltro citroque tractata fuissent, narrauit ei martyrium P. Martínez, qui omnium primus in insulas regionesque occidentales regi catholico subiacentes ex nostris missus erat, quodque in Nouam Hispaniam ac Perú, multi alii ab eodem rege ire iubebantur; et postulauit vt, quod attinet ad praedicationes confessionesque, et missam in altari portatili celebrandam, nostri non tenerentur ea obseruare quae in concilio tridentino praescribuntur, quia et episcopi saepe longissime abessent, et templa non facile inuenirentur; et id benigne concessit cum episcopus vltra mediam dietam abesset, id est, plus quam medii diei iter.

Cum pro eisdem occidentalibus peterentur eadem facultates, quae orientalibus nostris essent concessi [*sic*], id est, in Indiis regi Portugalliae concessis, libenter id elargitus est, ad decem tamen annos, dum in suis primordis est noua illa ecclesia; alia enim magis prouectis conuenient.

Cum supplicaretur vt concederet reliquis occidentalibus, quae circa indulgentias concesserat proficiscentibus in Floridam, praesertim in articulo mortis, concessit vt nostri quidem plenariam

indulgentiam in eo articulo consequerentur, aliis vero vt septem annos vel quid hujusmodi impartire possint.

Cum dubitaretur an quisque ex nostris confessariis bullam in Cena Domini penes se habere deberet (vt sonant verba huius bullae vltimae), an satis esset vt singula collegia vel domus vnam haberent, hoc dixit satis fore, et vt ea figeretur in loco in quo omnes confessarii eam legere possent.

Concessit eodem die, vt si quis ex nostra Societate in carthusiensium ordinem transire vellet, tres ei menses praescriberentur, intra quos si non ingredi tentaret vel non admitteretur, vel non perseueraret, redire teneatur, [et] non ei amplius liceret praetextu Carthusiae, a Societate sine praepositi eius consensu recedere.

17. Sub finem quadragesimae Mediolani tandem Societati data est ecclesia S. Fidelis, in vsum collegii; et cardinalis Borromeus archiepiscopus mille ducatos annuos eidem assignauit, super fructibus Arannae abatae.

18. Sub hoc tempus nomine episcopi et ciuitatis Montispoliciani, venerunt duo nobiles, qui Patrem nostrum praepositum rogarunt vt in loco quem ibi Societas tenuerat (quae Compagnia de grandi dicebatur) admitteret hospicium pro transeuntibus nostris, quandoquidem collegium non admittendum censebat; et Pater gratias eis agi voluit, et aliquando, eorum oblatione vsuram Societatem respondit, licet hospicium non admisit.

19. Sub idem tempus cum prouincialis Aragoniae Maioricam se contulisset visitationis gratia, et collegii res meliorem in formam redegisset, et nobiles reddituum augendorum curam suscepissent, constituit vt gramatices praeceptores (qui eatenus non erant dati) ciuitati donarentur, et cum ciuitas domum ad commoditatem scholarum collegio emisset, rem nostri aggressuri erant; sed non videtur successisse effectus hactenus.

20. Cum P. Ferdinandus Iaëm, sacrae theologiae doctor, professionem 4 votorum emisisset die 12.<sup>a</sup> Martii in manibus Patris nostri praepositi generalis, die 17 Aprilis sequentis, sumptis omnibus sacramentis, magna cum aedificatione, ab hac vita excessit: vir probitate et doctrina commendatissimus.

21. P. Benedictus Palmius assistens cum concionum laboribus apud S.<sup>um</sup> Laurentium esset perfunctus, et quidem frequentia et fructu ac aedificatione maxima, primariorum praesertim hominum, visitator neapolitanae prouinciae institutus, 20 Aprilis eo profectus est.

22. Cum episcopus amerinus curam animarum, sine qua ab ipsius praedecessore ecclesia S. — —<sup>r</sup> nostris initio assignata erat, nobis incumbere affirmaret, et alii iuris periti tantundem sentirent quia non erat re vera cura alii ecclesiae applicata, vnde

<sup>r</sup> *Lacuna.*

in nostros recidebat; cumque episcopus praefatus eam alio transferre recusaret, constituit P. noster praepositus mense Maio, collegium illud esse relinquendum, cum iuxta constitutiones, ob curam praedictam et quia nulla dotatio facta fuerat, sed ex mendicato erat victitandum, teneri non posset; et ecclesiam cum omnibus mobilibus ad Dei cultum ibidem donatis, episcopo reddi iussit, domum vero a nobis bona ex parte confectam, et hortos cum situ a nobis comparato, duobus amicis tradi cum omnibus mobilibus iussit vt ea reseruarent donec prouinciales de domo relinquenda consulerentur; et eisdem approbantibus, eidem episcopo in pium aliquod opus dare constituit. Res autem magno cum luctu ciuitatis transacta sic est.

23. 21 die Aprilis cum Pater D. Rodriguez et ego adiremus summum pontificem iussu P. nostri praepositi, et referremus quae de cambiis et depositis, etc. disputata et constituta ipso iubente apud nos essent, non probauit vt qui 5 pro 100 acceperant ab hereticis ratione mutui; aliis piis operibus restituerent, etiam in poenam haereticorum, sed eisdem haereticis. In futurum tamen probauit in huiusmodi personis praesertim industria destitutis, vt duplicem facerent contractum: alterum societatis, ad lucrum et detrimentum; alterum assecurationis tam sortis quam moderati lucri, quale esset 5 vel 6 pro 100 quae licite retineri posse sensit.

24. Praeterea cum referremus, praepositum nostrum habere a sede apostolica, vt per se et per alios posset conferre gratias quas habet Societas, sed dubitari inter nostros, an delegatus a generali, posset alios ad id subdelegare, quod tamen bona gubernatio requirebat, placere sibi dixit, vt prouinciales nostri possent subdelegare rectores, ad Societatis gratias communicandas, non tamen ex ordinaria sua potestate, sed cum generalis ad id eis daret facultatem.

25. Hac quadragessima Madridii, templo absoluto, conciones et sacra ibidem a curia regis, magna frequentia audiri cepta.

26. Eodem fere tempore P. Bartholomaeus Bustamante cum adiuncto socio doctore Saauedra prouinciam toletanam visitare cepit, cum baeticam prius visitasset. Pater vero Aegidius González, rector collegii complutensis, Aragoniae prouinciam visitaturus, eo profectus est. Pater D. Montoya, nolani collegii rector, in Siciliam visitator adiuncto P. Diego Suárez socio, eodem tempore missus est.

27. Compluti domus probationis hoc tempore melius constituta est, et separati nouitii, peculiari ianua ab aliorum cohabitatione. Hispali tantundem, et Metimnae Campi, et hic etiam seniores, ante professionem exerceri in rebus spiritualibus cum fructu magno ceperunt.

28. Ad festum pentecostes, domus probationis a D.<sup>no</sup> Ioan-

ne Pacheco egregie aedificata <sup>10</sup>, inhabitari cepta est, a 20 personis Societatis, ex quibus 16 fuere nouitii. Praepositus P. Ioannes Manuel de León.

29. Die 26 Maii cum cardinalis Alciatus, nomine pontificis, P. nostro praeposito, me praesente, retulisset hanc esse voluntatem, imo et praeceptum ipsius, vt nostri profiteantur prius, et sic demum promoueantur ad sacros ordines, ipsum adiuimus pontificem (de quo intellectum a nobis erat quod succenseret Societati, quasi parum in hac re obedienti); et cum P. praepositus assereret, non esse nobis prius hanc deliberatam S. S.<sup>us</sup> voluntatem ac praeceptum significatum, nos vero vt obedientiae filios in posterum parituros, pontifex laeto admodum animo id pergratum fore sibi dixit, si nostri antequam ad sacros ordines promoverentur, professionem emitterent, et toti Societati benedixit, praeter alia, etc.

30. Mense Iunio sequenti, scholastici approbati Romae fieri coeperunt, qui biennio absoluto, in quo cum aedificatione et satisfactione Societatis versati fuerant, vt tales vota sua emiserunt, in posterum ea cum aliis renouaturi. Ii autem qui tam Romae quam alibi biennium exegerant, et ad eiusmodi renouationem admitti soliti erant, vt haberentur scholastici approbati, et vt tales in librum redigerentur, constitutum est <sup>11</sup>.

31. Frater noster Ludouicus Corbinellus florentinus, nouitius adhuc nostrae Societatis, cum collegiales romani collegii multos alere ad id relictis satis amplis redditibus (vt ex eius testamento patet, et ex 120 locis montis subsidii auenionensis pro eodem emi iussis) constituisset, in fundatorem admissus est, non quidem romani collegii, sed studentium, qui ex dictis redditibus ali possent in perpetuum, vt alibi latius constabit; et sacrificia, orationesque pro fundatoribus viuentibus offerri solita, eidem decreta sunt.